PS. ASCON. Cic. Verr. I, 25: “Qui quamobrem accerserentur”. Bene interposuit haec ad causam non veniendi. Nam sine hac ad designatum consulem Siculos non venisse contumaciae videretur. Sane et hic et in primo capite Verrinarum animadvertitur inconsequens locutio similisque soloecismi, siquidem “non venisse” legeris: nam si “non venissent” legeris, **error** non erit. [Orelli: venissent de con. Asconii L. At cf. Madv. Ep. P. 107]

2. Distinctio

a) Seqüencia

CLAVD. DON. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu*: quia videbat Aeneas esse criminosum vel esse posse dedecori quod cadentibus tot, tantis ac talibus ipse evasisset, iurisiurandi religionem ultro ante obiectum quod metuebat opposuit. hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic **errore** confundunt, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibi que distinguunt addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursus pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti **errore** quo male iungunt et deterius separant. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes

meruisse manu. ut autem evidentior fiat huius pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in casu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genitalis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in casu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alternis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processu ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. cineres, inquit, Iliaci, ut ostenderet non remansisse praeter cinerem. iuravit et flamma extrema meorum: extrema flamma est quae illo usque perseverat, donec sit aliqua substantia, qua conversa in cineres et materies simul interit et consumitur incendium. per haec igitur iurabat Aeneas, quoniam fidem rerum nullis poterat testibus adprobare, quae necessitas cum existit, itur ad ea quae maximae sunt venerationis, ut credi possit quod deficientibus probamentis adseritur. adstruit iam rebus manifestis quae collegerat, cum iuraret, ut evidenter ostendat et animum suum et labores proprios, firmabat hoc ipsum dicendo se non gladius timuisse hostium, non + sub recentiorum succedentes. [Geymonat: 433 danaum *dist. M², adn. Lucan. 6, 204, DServ. Aen. 3, 376, Tib.*; danaum-manu *iangunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors, cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969-1970, 80*]

b) Exclamació, interrogació

LACT. PLAC. Stat. Theb. 3, 481: (CVI TV DICTAEE SECVNDAS IMPVLERIS MANIFESTVS AVES) MIRVM VNDE (SED OLIM HIC HONOR ALITIBVS) in **errorem** inducitur ista admiratio cum inuocatione. nam quasi Vergilium, sed non recto ordine, sequitur. ait enim <georg. I 415 - 416>: 'haud equidem credo, quia sit diuinitus illis <ingenium aut rerum fato prudentia maior>.'

3. Morfosintaxi

SERV. Verg. Aen. 1, 697: CVM ENIT aut pro 'cum veniret', aut ut 'cum' sit adverbium temporis pro dum; nec enim potest coniunctivi modi particula iungi indicativo. sane sciendum, malo **errore** 'cum' et 'dum' a Romanis esse confusa.

SERV. Verg. Aen. 2, 39: INCERTVM (...) sane 'vulgus' magis masculini generis est, quam neutri, quia in 'us' exeuntia neutra in 'ris' mittunt genitivum, excepto 'pelagus', quod in hoc nomine creavit **errorem**. [Geymonat: vulgus M¹: vulgus M²γRII⁵, *perit in P*]

SERV. Verg. Aen. 2, 195: *PERIVRI quia dixit 'vos aeterni ignes'. et 'periuri'* in verbo 'r' non habet: nam 'peiuro' dicimus corrupta natura praepositionis: quae res facit errorem, ut aliqui male dicant 'peiurus', ut 'peiuro'. [Geymonat: periuriique F, peiurique M, *corr. M²*]

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 94: STIRPE *hoc verbo Troianis factus est error. sane* 'stirps' genere feminino originem significat, ut heu stirpem invisam, masculino arborem, ut sed stirpem Teuceri nullo discrimine sacrum. sed Horatius contra regulam nititur, ut stirpesque raptas et pecus et domos. [Geymonat: ab n, *Tib. Tirpe P, corr. P²*]

4. Altres

a) *Error comicus*

DON. Ter. Ad. 221: CREDO ISTVC MELIVS ESSE uide comicum errorem utriusque personae, et callidi lenonis et captiosissimi famuli.

b) *In errorem proficere*

DON. Ter. Ad. 576: AD HANC MANVM τῶν πρὸς τι προσῆκον dicitur, in quo non permanet certum dextrum nec certum sinistrum, et ideo proficit in **errorem**. uult enim seruus haec signa esse perplexa.

c) *Error*

- DON. Ter. Andr. praefatio, cap. 2, par. 1: qua re intellecta commotus Simo, Pamphili pater, dum per falsas nuptias temptat animum Pamphili, multis dolis a Dauo ipse deluditur seruo, periculum que Charini et Pamphili et totus **error** inenodabilis usque ad eum finem est ductus, dum Athenas ueniens Andrius quidam Crito rem aperiat et nodum fabulae soluat.
- DON. Ter. Andr. 220: ET FINGVNT QVANDAM et argumenti partem narrat et non credit factum esse quod dicit, ut supersit **errori** locus.
- DON. Ter. Andr. 221: FVIT QVIDAM OLIM SENEX MERCATOR modo totius summae argumentum populo narratur, sed ut restet aliquid ad **errorem**, abrogatur fides.
- DON. Ter. Andr. 404: REVISO QVID AGANT AVT Q(VID) C(APTENT) C(ONSILI) haec scaena nodum innectit **erroris** fabulae et periculum comicum; facit etiam executionem consiliorum.
- DON. Ter. Andr. 412: ERVS ME R(ELICTIS) R(EBVS) ad hoc uenit Byrria, ut in **errorem** concitet Charinum.
- DON. Ter. Andr. 904: MITTE ORARE VNA HARVM QVAEVIS CAVSA: et hic omnino **error** omnis aperietur fabulae. ic in scaenam progreditur Crito, in cuius uerbis non modo quod ipse promittit, sed etiam quid ei Pamphilus dixerit, demonstratur.
- DON. Ter. Eun. 590: 3 TEMPLA CAELI SVMMA tragice, sed de industria, non **errore**.
- DON. Ter. Hec. 175: Mira οίκονομία: fac enim praesentem et nullus **error** in fabula est.
- DON. Ter. Hec. 447: [Et] rursus tamquam pietatis admonitus adiecit exceptionem ‘tamen ut pietatem colam’: seruat enim in illo amorem poeta, cuius non paenitebit re cognita et **errore** sublato.
- DON. Ter. Hec. 513: QVAE DICO P(ARVI) P(ENDVNT) PORTO HOC IVRGIVM bene rursus in **errorem** reditur, ne quae uera sint, contra fabulae propositum cognoscantur.
- DON. Ter. Hec. 828: [Et] narratorie ‘nescio quam’, ex quo dicto omnis **error** natus est; nam appone nomen et nulla fabula est. 3 NESCIQ QVAM uel quia uere nesciebat uel quia sic dicendum fuit, ne amare illam uideretur. [Prete: nescio quem A, quam *eff. corr. rec.*]
- DON. Ter. Phorm. prologus, 6: 6 1 QVIA NVMQVAM INSANVM SCRIPSIT ADVLFSCENTEM ideo uidemur leues tenuesque, inquit, quia in comoedia prodigia facta <non> sunt nec tragoedias concitauimus. 2 Et †callide **errori** reprehendentis, sed etiam imperite scribere ostendit Luscium Lanuuinum. 3 SCRIPSIT legitur et ‘fecit’. 4 ADVLESCENTVLVM ut comicam personam ostenderet, artificiose imminuit ‘adulescentulum’, quo magis persona a sublimitate tragica discessisset.
- DON. Ter. Phorm. 156: ROGITAS QVI TAM AVDACIS F(ACINORIS) bene timens inducitur Antipho, ut sit causa fugiendi; ad hoc enim fugiet, ne ad amittendam coniugem cogatur a patre ante **errorem** fabulae patefactum.
- DON. Ter. Phorm. 851: FAMILIAREM O. E. H. qui minitatur. et <est> conueniens **error** festinanti.
- SERV. Verg. Aen. 1, 1: QVI PRIMVS quaerunt multi, cur Aeneam primum ad Italiam venisse dixerit, cum paulo post dicat Antenorem ante adventum Aeneae fundasse civitatem. constat quidem, sed habita temporum ratione peritissime Vergilius dixit. namque illo tempore, quo Aeneas ad Italiam venit, finis erat Italiae usque ad Rubiconem fluvium: cuius rei meminit Lucanus et Gallica certus limes ab Ausoniis disterminat arva colonis. unde apparet Antenorem non ad Italiam venisse, sed ad Galliam cisalpinam, in qua Venetia est. postea vero promotis usque ad Alpes Italiae finibus, novitas creavit **errorem**. plerique tamen quaestionem hanc volunt ex sequentibus solvi, ut videatur ob hoc addidisse Vergilius ‘ad Lavina litora’, ne significaret Antenorem. melior tamen est superior expositio.
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 187: TVM VATES CASSANDRA MOVERET bene ‘tum’, quia iam probavit. *et duo argumenta posuit, quibus purgavit errorem.* [Geymonat: moneret cdefnv]
- SERV. Verg. Aen. 6, 760: ILLE VIDES PVRA IVVENIS QVI NITITVR HASTA Aeneas, ut Cato dicit, simul ac venit ad Italiam, Laviniam accepit uxorem. propter quod Turnus iratus, tam in Latinum, quam in Aenean bella suscepit a Mezentio impetratis auxiliis: quod et ipse ostendit dicens “se satis ambobus Teucrisque venire Latinisque”. sed, ut supra diximus, primo bello periit Latinus, secundo pariter Turnus et Aeneas, postea Mezentium interemit Ascanius et Laurolavinium tenuit. cuius Lavinia timens insidias, gravida confugit ad silvas et latuit in casa pastoris Tyrrhi: ad quod adludens ait “Tyrrhusque pater, cui regia parent armenta”: et illic

enixa est Silvium. sed cum Ascanius flagraret invidia, evocavit novercam et ei concessit Laurolavinium, sibi vero Albam constituit. qui quoniam sine liberis periit, Silvio, qui et ipse Ascanius dictus est, suum reliquit imperium: unde apud Livium est **error**, qui Ascanius Albam condiderit. postea Albani omnes reges Silvii dicti sunt ab huius nomine, sicut hodieque Romani imperatores Augusti vocantur, Aegyptii Ptolomaei, Persae Arsacidae, Latini Murrani, ut “Murrani hic atavos et avorum antiqua sonantem nomina per regesque actum genus omne Latinos”

SERV. Verg. Aen. 7, 678: NEC PRAENESTINAE FVNDATOR DEFVIT URBIS de civitatibus totius orbis multi quidem ex parte scripserunt, ad plenum tamen Ptolomaeus Graece, latine Plinius. de Italicis etiam urbibus Hyginus plenissime scripsit, et Cato in originibus. apud omnes tamen si diligenter advertas, de auctoribus conditarum urbium dissensio invenitur, adeo ut ne urbis quidem Romae origo possit diligenter agnosci. nam Sallustius dicit urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani et cum his Aborigines; alii dicunt ab Euandro, secundum quos Vergilius tunc rex Euandrus Romanae conditor arcis; alii a Romulo, ut en huius nate auspiciis illa inclita Roma. si igitur tantae civitatis certa ratio non apparet, non mirum si in aliarum opinione dubitatur. unde nec historicos nec commentatores varia dicentes imperitiae condemnare debemus: nam antiquitas ipsa creavit **errorem**, et plerique fundant, plerique augent et ad se transferunt nomina. quam rem etiam non parvum errorem adferre manifestum est, ut ecce Laurentum a Pico factum est, ut Laurentis regia Pici; item a Lavino, Latini fratre, Lavinum dictum; item a Latino Laurentum; item a Lavinia Laurolavinium. [Geymonat: praenestine M, corr. M² deficit R]

SERV. Verg. Aen. 8, 134: *Dardanus ex Iove et Electra, Atlantis filia, genitus de Italia sorte abire compulsus, agros Troicos petit ibique Dardanum oppidum in regione Dardania collocavit.* sane hic reddit quod ait supra ‘cognatique patres’. sane sciendum Atlantes tres fuisse; unum Maurum, qui est maximus; alterum Italicum, patrem Electrae, unde natus est Dardanus; tertium Arcadicum, patrem Maiiae, unde natus est Mercurius. sed nunc ex nominum similitudine facit **errorem** et dicit Electram et Maiam filias fuisse Atlantis maximi. nec praeter rationem ait et ‘maximus’ et ‘Atlas idem Atlas generat’: nam et ipse habuit etiam horum nominum filias, id est Electram et Maiam.

CLAUD. DON. Aen. prooemium, pag. 4, l. 14: Haec te summatim, fili, nosse convenerat, nec arbitreris me circumitione usum. cum enim adverterem tirocinia tua novitate ac brevitate expositionis instrui non posse, aliquantum evagari debui, ut etiam ipse quasi quoddam thema futurae interpretationis praemitterem, melius existimans loquacitate quadam te facere doctiorem quam tenebrosae brevitatis vitio in **erroribus** linqere quem provectum cupio cui que hoc mei laboris opusculum peculiaris animi quasi quoddam hereditarium munus in iura transmitto. ac ne forte nescias quid tibi commodi ex hac traditione possit accedere, paucis accipe. (...)

CLAUD. DON. Aen. 1, 174-179: *at primum silici scintillam excudit Achaes suscepitque ignem foliis atque arida circum nutrimenta dedit rapuitque in fomite flammam. tum Cererem corrupfam undis Cerealiaque arma expediunt fessi rerum frugcsque receptas et torrere parant flammis et frangere saxo:* Acliates, inquit, procurabat ignem, ut coiTuptionem fluctibus et aqua madidum frumentum sicari et frangi posset. hic errant male interpretantes et disputando pessime suum confitentur **errorem** dicendo praeposteram ordinationem posuisse Vergilium, cum prius sit frangere saxo hoc est molere, postea vero torrere flammis quasi panem coquere. sed cum torrere constet dixisse Vergilium, non coquere, procul dubio recte posuit torrere prius et sic frangere; meminerat enim se de naufragis loqui et dixisse superius "omnes accipiunt inimicum imbrem rimis que fatiscunt", perinde que madidum habuisse frumentum, quod nisi igni mature sicari non posset nec posset madidum moli. recte ergo dixit parant prius torrere, ut posset saxo confringi. descripsit actus aliorum: videamus quos Aeneas habuerit et cum quanta eius laude describantur. iste enim aut solus non sensit vim pelagi aut solus de refectione animae aut corporis non cogitavit, quin potius alium quoque laborem arripuit. intellegendum hoc loco altitudinem scopulorum idcirco esse in loci descriptione propositam, ut non tantum esset maior prospectus ex summo verum etiam ut Aeneae laudationi altitudo ipsa proficeret, cuius virtus et animi et corporis tanta extitit, ut lassis omnibus et de cibo ac requie cogitantibus solus non fugerit laborem et difficilis ascensus et prolixos adgressus sit.

arripuit ergo altitudinem scopuli neque ab ascendendi labore revocatus est, dummodo locus ille ex summo socios forsitan in subiecta latitudine pelagi demonstraret errantis.

CLAVD. DON. Aen. 4, 384: *sequar atris ignihus absens*: imaginaberis me absentem: quasi te facibus persequar praesens. hoc loco absentem alii mortuam volunt et dant exempla inpropria, ut non uno, sed plurimis locis probentur errare. Horum primum est (9, 215) „absenti ferat inferias decoretque sepulchro”; nam et illic absentem mortuum intellegunt. quorum **errores** sequentia probant, nam sequitur *et, cum frigida mors anima seduxerit artus, omnibus umbra locis adero*

CLAVD. DON. Aen. 5, 648: *est Dorycli coniunx*: si non erat Beroe, quomodo dicit est Dorycli coniunx, cum longe absurdum sit confirmare quod negatum videatur? totum negativum est; nam quod dixit non est, non semel, sed per omnia intellegendum est et non habebit **errorem**, ut putetur illa esse et non esse, ut sit non est Beroe vobis, non est haec Rhoeteia, matres, non est Dorycli coniunx. expleta denique negantis coniectura incipit suspicionis suae partis adserere, ut adstruat non esse ipsam quae putabatur neque hominem esse, sed deam.